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Personlige ind! Det Mr blot det, jeg bebreidrde 
det ærede Medlem, men ikke at han kom tilbage til 
Sagen selv; thi det var jo det Samme, der 
laa for igjen. Jeg kan altsaa ikke indrømme, 
at der skulde være nogen Jnkonfekvents i denne 
Udtalelse fra min Side med Hensyn til denne 
Sags tidligere Gang, og de Konsekventsen som 
det ærede Medlem for Veile Amts 2den Valg- 
kreds drog deraf, har jeg i Formiddags paavist 
vare uberettigede. Jeg mindes, at, dengang da 
denne Sag tidligere var paa Bane, blev der tid- 
talt as det ærede Medlem for Præftø Amts Ste 
Valgkreds (Vojsen), at, naar man stemte saa og 
saa, saa stemte man og godkjendte derved For- 
mandens Optræden; men, naar jeg er af den 
Mening, at man ikke skal kritisere Fvrniandetr faa 
er det min Mening, at jeg ved min Afstemning 
hverken vil bifalde eller dadle Formandens Op- 
træden. Det laa aldeles udenfor min Betragt- 
ning efter den hele Opfattelse, som jeg har af 
Formandens Stilling, og derfor var jeg ikke gan- 
ske tilfreds med den Motivering, som det ærede 
Medlem for Prccstv Amts 6te Valgkreds gav 
dengang; men jeg tænkte som faa: Du er jo 
ikke bunden ved den Fortolkning, Andre give af 
deres Stemmegivning, det vedkommer ingen Andre 
end dem selv, og altsaa heller ikke mig, naar jeg 
ikke slutter mig til den. Altsaa ved mit Votum 
har jeg hverken udtalt, om Formanden havde 
handlet ret eller ikke handlet ret. Jeg hørte med 
Forundring det ærede Medlem for Svendborg 
Amts 6te Valgkreds (Brandes) nu i dette Aften- 
møde udtale til det ærede Medlem for Aalborg 
Amts 1ste Valgkreds (Juel), at hans Omtale af 
den ærede Rigsdagsmands Underskrift af Eden og 
den Mening, han havde derom, var greben ud 
Luften. Jeg vil i den Henseende bede det ærede 
Medlem, om han ikke, naar Rigsdagstidenden 
bliver trykt, vil efterse, hvad det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns Amts 4de Valgkreds (Hørrip) 
har udtalt. Jeg stod tæt ved ham, dengang han 
talte i Formiddags, og lagde nM Mærke til hans 
Udtalelser og kunde ikke forstaa dem anderledes. 
Jeg maa tilftaa, at jeg troede, at jeg havde hørt 
feil; thi det var Noget, som overraskede mig i hsi 
Grad. Det ærede Medlem vilde lade mine Ud- 
talelser ligge, for ikke at forstyrre det Indtryk, de 
i og for sig kunde have gjort. Jeg vil derimod 
tage det ærede Medlems Yttring op, for at den 
kan komme til at gjøre det Indtryk, den fortje- 
ner. Det ærede Medlem sagde nemlig efter min 
og Fleres Overbevisning Følgende, at det ærede 
Medlem for Svendborg Amts 6te Valgkreds 
(Brandes) kun havde under-skrevet Eden efter Raad 
og Tilskyndelse af hans Meningsfæller som det 
eneste Middel, hvorved han kunde komme til at 
udøve fin Ret som Rigsdagsniand Saaledes 
hørte jeg det, og der er Flere, der have opfattet 

det paa samme Maade. Men nu sagde det 
ærede Medlem for Svendborg Amts 6te Valg- 
kreds, at han aldeles ikke har været tilskyndet el- 
ler handlet efter Nogens Raad, da han underskrev 
Eden Det er jo paafaldende, men maaske jeg 
alligevel har hørt feil. Jeg synes, det var det 
Bedste, om jeg havde hørt feil. Ellers forekom- 
mer den hele Sags Fuldendelse med Underskriften 
mig ganske besynderlig. Det er altsaa det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns Amts 4de Valgkreds, 
som den ærede Rigsdagsiiiand for Svendborg 
Amts 6te Valgkreds kan takke for, at man ei 
kommen til at opfatte Stillingen saaledes, som 
det blev udtalt af det ærede Medlem for 
Aalborg Amts 1ste Valgkreds (Juel) og ogsaa nu 
af mig (Berg: Nei, paa ingen Yliaadelx Ja, 
det vil nu Rigsdagstidendem som jeg antager ikke 
paa nogen Maade vil blive forandret, i sin Tid 
komme til at vise. Altsaa det, at det er grebet 
ud af Luften, er en Desavouering til det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns Amts 4de Valgkreds 
og ikke til os, som have hørt hans Udtalelser i 
Forniiddags -홢-- Jeg skal ikke negte, at denne 
Diskussion har i HK Grad cengstet mig, jeg mener 
navnlig de Yttringer, som kom fra den høitærede 
Justitsminister; men paa den anden Side tror jeg, 
at den høitærede Minister har forbeholdt sig en 
yderligere Udtalelse, naar vi komme til den næste 
Sag paa Dagsordenen, og jeg skal derfor ikke 
indlade mig paa nogensomhelst Forklaring af hans 
Udtalelser. Men dersom det skulde blive Me- 
ningen, at en Mand, der ikke vil vedkjende sig 
bestemt at høre til et eller andet Trossamfund, 
faktisk skulde være udelukket fra at blive Medlem 
af Rigsdagen derved, at han ikke kunde komme 
til at aflægge den befalede Erklæring, som i 
Grundloven fiistscettes at skulle være Ed, vilde der 
jo ikke være nogen Sandhed i K 79. Det er 
min Overbevisning, og ihvorvel det meget godt 
kan være rigtigt, at der, dengang Grundloven 
blev given, ikte ligefrem taenktes paa Andet end de 
dels anerkjendte og dels ikke anerkjendte Trossam- 
sund, tror jeg dog rigtignok, at Stemningen den- 
gang var en saadan, at, dersom Nogen havde op- 
kastet det Spørgsmaal, om ikke En, der stod 
udenfor disse Samfund, kunde have den borgerlige 
Ret at blive aktiv Rigsdagsinaiid tror jeg ikke, 
at det vilde være blevet besvaret benegtende Af 
de Indtryk, jeg har fra denne Frihedstid, er jeg 
soverbevist om, at det var Meningen hos dem, der 
vilde Friheden. Naturligvis kan det gjerne være, 
at de, der havde Zlertal dengang, som efter min 
Mening vare meget moderate Frihedsvenner, lunne 
have holdt strengt paa disse Bogstaver i 
den nuværende § 79, og virkelig ikke have villet 
indrømme Andre end bestemte Trossamfnnds Med- 
leinnier denne Borgeirer Det kan gjerne være, 
det veed jeg ikke; men det veed jeg dog, at de 


